(12) Cfr. *I Cor.*, 3, 23: « Omnia vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei ».

La stretta connessione fra l'uomo e Cristo è ribadita in vari testi bonaventuriani: « In hac autem consideratione est perfectio illuminationis mentis, dum quasi in sexta die videt hominem factum ad imaginem Dei. Si autem imago est similitudo expressiva, dum mens nostra contemplatur in Christo Filio Dei, qui est imago Dei invisibilis per naturam, humanitatem nostram tam mirabiliter exaltatam, tam ineffabiliter unitam, videndo simul in unum primum et ultimum, summum et imum... iam pervenit ad quandam rem perfectam ut cum Deo ad perfectionem suarum illuminationum in sexto gradu quasi in sexta die perveniat, nec aliquid iam amplius restet nisi dies

Tuttavia, nell'attenzione a tale piano del pensare di Bonaventura, una sintesi organica di concetti nella sua visione dell'uomo è possibile al critico che intendesse enucleare quella visione, a patto che tale sintesi non sia prevaricatrice o mistificatrice. Anche in Bonaventura, in quanto pensatore, si deve poter trovare un ordine di concetti che riguardino l'uomo, quale che sia l'atmosfera del pensare bonaventuriano e il fatto redazionale dei suoi scritti.

L'ordine di concetti va ovviamente dalla struttura dell'uomo al suo sapere e ai suoi orizzonti; se gli orizzonti prevalgono forse nell'effettuale snodarsi del pensare bonaventuriano, la loro considerazione non può non rifarsi ad una posizione dottrinale sul sapere dell'uomo e in ultima istanza ad una posizione sulla struttura dell'uomo. Si vuol dire che anche nella tematica di Bonaventura, e financo nella sua espressione, all'uomo in quel che fa si presuppone l'uomo in quel che sa, e a questo si presuppone l'uomo in quel che è (13).

I - LA STRUTTURA DELL'UOMO

Quanto alla struttura dell'uomo, anche per Bonaventura l'uomo è essenzialmente (anche) corpo; per lui la corporeità non solo è un dato dell'esperienza, ma costituisce pure una fondamentale esigenza per il posto che l'uomo occupa nel mondo e per la funzione che egli vi esercita; istituito a signoreggiare il mondo dell'espe-

requiei»; *Itinerarium mentis in Deum*, c. 6, n. 7 (V, 312); «Sicut ergo res exierunt a Deo per Verbum Dei, sic ad completum reditum necesse est Mediatorem Dei et hominum non tantum Deum esse, sed etiam hominem, ut homines reducat ad Deum»; *De reductione artium ad theologiam*, n. 23 (V, 325); «Unus est magister vester, Christus. In verbo isto declaratur quod est fontale principium illuminationis cognoscitivae, Christus videlicet»; *Sermo IV: Christus unus omnium magister* (V, 567); «Incipiendum est a medio, quod est Christus. Ipse enim mediator Dei et hominum est, tenens medium in omnibus, ut patebit. Unde ab ipso incipiendum necessario si quis vult venire ad sapientiam christianam»; *Hexaameron, coll. 1* (V, 330); Bonaventura scrive «ut patebit»; e di fatto tutta la prima *collatio* è sulla universale *medietas* di Cristo (V, 329-335).

(13) In fondo tutta la problematica si rifà ad una fondamentale domanda: che cosa è l'uomo? La domanda, complessa, non può non riguardare l'essere dell'uomo e quindi il sapere e l'orizzonte dell'uomo. Bonaventura vive pienamente l'essere dell'uomo nella universale mediazione di Cristo, ma oltre a *pensare all'uomo* in tale mediazione intende *pensare l'uomo*, pur sempre in tale atmosfera. Di qui il posto di Bonaventura nella storia del pensiero come pensatore cristiano e medievale e francescano.

rienza, l'uomo non poteva non essere inserito nella natura, e quindi nella corporeità (14).

Tuttavia la signoria dell'uomo nei confronti del mondo o della natura è legata al titolo che lega assolutamente l'uomo alla sfera del divino: se tutto nell'esperienza è orma o vestigio di Dio perché e in quanto ne rivela la causalità creatrice, l'uomo è più che vestigio; egli è immagine di Dio trino e creatore perché e in quanto ne riflette la spiritualità; l'uomo, dotato com'è di memoria, intelligenza e volontà, ha un costrutturale finalismo al divino, è cioè *capax Dei*, cioè capace di protendersi fino al pensare e all'amare Dio come oggetto supremo e compiuto della sua attività di uomo (15).

(14) Bonaventura, pensatore eminentemente medievale, non si ferma all'esperienza come attestante il corpo o la corporeità nella natura e nell'uomo; con arditezza razionale, resa possibile dalla profonda radicazione nella fede, egli arriva a dire che l'uomo nel disegno di Dio non poteva non avere il corpo nel plesso armonico delle cose. Ecco: «Ordo [riferimento] ipsius hominis in seipso hoc requirebat. Quia enim homo conditus fuit ut natus multa cognoscere, non solum cognitione intellectiva, sed etiam sensitiva; ideo debuit et dari corpus multiforme ut diversa organa diversitati sensuum deservirent ad diversa obiecta cognoscenda. Ordo etiam hominis ad creaturam inferiorem. Quia enim corporales naturae inferiores factae sunt un deservirent creaturae rationali...»; *II Sent., d. 17, a. 2, q. 1* (II, 419); e ancora: «Ut igitur in homine manifestaretur Dei potentia, ideo fecit eum ex naturis maxime distantibus, coniunctis in unam personam et naturam, cuiusmodi sunt corpus et anima, quorum unum est substantia corporea, alterum vero, scilicet anima, est substantia spiritualis et incorporea; quae in genere substantiae maxime distant»; *Breviloquium, p. 2, c. 10* (V, 228). L'armonia integrale di tutta la realtà è bene espressa in un brano del *Breviloquium* (p. 2, c. 11): «Primum principium fecit mundum istum sensibilem ad declarandum se ipsum, videlicet ad hoc quod per illum tanquam per speculum et vestigium reduceretur homo in Deum artificem amandum et laudandum. Et secundum hoc duplex est liber, unus scilicet scriptus intus, qui est aeterna Dei ars et sapientia, et alius scriptus foris, mundus scilicet sensibilis. Cum igitur esset una creatura, quae sensum habebat intus ad cognitionem libri interioris, ut angelus; et alia quae totum sensum habebat foris, ut quodlibet animal brutum, ad perfectionem universitatis debuit fieri creatura, quae hoc sensu duplici esset praedita ad cognitionem libri scripti intus et foris, id est Sapientiae et sui operis» (V, 229).

(15) La teorica dell'anima come immagine (*imago*) di Dio uno e trino è al centro del pensiero bonaventuriano, ed è legata all'esemplarismo divino; ogni creatura, in quanto effetto di Dio creatore, si configura (*configuratur*) a Dio nella sua uni-trinità; tutto quindi è comunque *speculum* di Dio, vestigio di lui, *liber scriptus foris*; l'*imago* è un *vestigium* privilegiato, perché non dice solo riferimento a Dio in quanto create ma pure a Dio in quanto realtà-oggetto di conoscenza e di amore; il «venir creato» da Dio è, si direbbe, un rapporto estrinseco per ogni ente; e qui è il vestigio; se oltre a questo l'ente ha espressa in sé la realtà divina, esso ne è pure immagine; ecco: «*Vestigium autem dicit comparisonem ad Deum sicut ad principium causativum; imago autem non solum sicut ad principium, sed etiam sicut ad obiectum motivum*»; *Sermo IV. Christus unus omnium magister* (V, 571); il pensiero è ribadito nel *Breviloquium* (p. 2, c. 12): «*Cum omnes creaturae respectum habeant et dependentiam ad suum Creatorem,*

L'uomo pertanto è *nella* natura e ne partecipa la corporeità, indiscutibilmente; ma nello stesso tempo l'uomo è *sulla* natura perché fa parte di un piano ontologico che lo pone piuttosto in essenziale relazione con Dio; tutto quel che si può pensare e dire dell'uomo deve fundamentalmente e fontalmente guardare a tale sua medianità o medietà strutturale che lo pone *istituzionalmente* nel mondo ma lo colloca *costituzionalmente* come emergente sulla

tripliciter ad ipsum comparari possunt, scilicet aut sicut ad principium creativum aut sicut ad obiectum motivum aut sicut ad donum inhabitativum » (V, 230); il terzo modo è proprio del piano soprannaturale della grazia.

L'uomo è per Bonaventura immagine di Dio, naturalmente per l'anima e nell'anima: « Homo est vere imago Dei, quia est eius similitudo expressa... Tunc est similitudo expressa quando non tantum est similis modus se habendi in comparatione ad extrinseca, sed in comparatione ad intrinseca »; *II Sent., d. 16, art. 1, q. 1* (II, 394-395). Bonaventura parla nel testo dello « homo », ma è evidente che *in recto* l'affermazione vale per l'anima nell'unità della sua essenza e nella trinità delle sue facoltà (memoria, intelligenza, volontà).

Mette conto sottolineare il valore del termine « expressa ». Certo, creando sulla base dei propri *exemplaria*, Dio comunque si esprime nel creato; ma si può esprimere o in quanto è creante o inoltre in quel che è; nel vestigio Dio si esprime in quanto è creante, nell'immagine egli si esprime in quel che è: spiritualità unitaria nella trinità delle persone; nell'anima Dio si esprime proprio in quel che è, nei limiti possibili ad una creatura; e allora la *similitudo* si ha proprio *in comparatione ad intrinseca*, e non solo *ad extrinseca* del venir creati; in tal senso Dio, come *exprimens* o *expressivum*, si trova come delineato o *expressus* nella creatura privilegiata che è l'anima (e anche l'angelo). Si badi: l'anima è *similitudo expressa*, e non *similitudo expressiva*, perché la *similitudo expressiva* si tiene dalla parte del creante, e non del creato; all'attività dello *expressivum* corrisponde la passività dell'*expressa*. Il Verbo, *in divinis*, è *similitudo expressa* del Padre, ma a sua volta è *similitudo expressiva* nei confronti del creato; l'anima, nella sua spiritualità, è una *similitudo expressa*: passiva (ricevente) e riflettente o riprodotte l'espressività divina in quel che Dio è.